
△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

212,781,681

227,686

176,794,339

3,913,573

1,561,083

329,460

900,000

18,180,641

10,540,483

334,416

45,627,447

30,483,196

28,460,279

2,022,917

15,144,251

282,247

5,436,974

637,665

0

466,800

8,320,565

258,409,128

219,806,610

475,336

179,087,225

5,618,731

1,560,506

392,353

1,260,000

12,515,486

18,338,252

558,721

43,864,423

28,469,196

26,446,785

2,022,411

15,395,227

328,959

5,808,732

470,171

0

466,800

8,320,565

263,671,033

7,024,929

247,650

2,292,886

1,705,158

577

62,893

360,000

5,665,155

7,797,769

224,305

1,763,024

2,014,000

2,013,494

506

250,976

46,712

371,758

167,494

0

0

0

5,261,905

14

科 目

1.｠資産の部

1) 流動資産

2 ) 固定資産

  資産合計 

       現金

  普通預金

  振替貯金

  有価証券

  立替金

  未収会費

  未収入金

　　棚卸資産

  仮払金

 特定資産

  退職給付等引当有価証券

  更新料積立定期預金

 その他固定資産

  建物付属設備

  構築物

  什器備品

  一括償却資産

  電話加入権

  敷金

（単位：円）

当年度

15

前年度 増 減 備 考

2015年度貸借対照表（2016年3月31日）

△

△

△

科 目

2.｠負債の部

1)　流動負債

2)　固定負債

負債合計

3. 正味財産の部

  指定正味財産合計

  一般正味財産合計

  負債及び正味財産合計

 

  未払金

  前受会費

  預り金

  仮受金

  退職給付引当金

（単位：円）

当年度 前年度 増 減 備 考

1,486,868

3,852,551

 2,560,000

128,337

65,980

2,013,494

2,013,494

3,500,362

0

8,762,267

5,261,905

111,898,634

8,035,811

102,776,000

836,683

250,140

26,446,785

26,446,785

138,345,419

0

125,325,614

263,671,033

113,385,502

11,888,362

100,216,000

965,020

316,120

28,460,279

28,460,279

141,845,781

0

116,563,347

258,409,128
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△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

0

0

0

116,563,347

76,423,935

2,198,127

17,028,386

173,500

40,000

3,274,952

954,380

0

454,316

31,361,400

8,998,346

2,061,000

6,718,723

2,978,368

182,437

167,916,881

11,652,380

46,678,494

16,550,360

5,047,330

5,657,467

5,321,909

2,095,179

4,298,182

45,499,090

12,596,049

3,067,620

6,276,645

2,892,536

0

283,640

0

0

0

125,325,614

71,521,630

1,560,017

7,428,755

792,677

231,250

2,985,422

648,673

0

13,715,710

33,045,867

6,002,340

4,006,920

0

388,784

715,215

134,132,781

5,279,551

19,652,794

6,573,436

4,160,569

1,089,589

2,342,098

2,939,476

27,845,892

39,605,189

13,625,678

6,178,652

130,264

1,078,800

0

3,630,793

　事業収益

　　広報事業収益　　　

　　展覧会事業収益

　　情報化事業収益

　　出版事業収益

　　創作保全事業収益

　　教育事業収益

　　国際交流事業収益

　　催事事業収益

　　年鑑編集発行収益

　　地区地域事業収益

　　年次大会事業収益

　　関係諸機関協力事業収益

　　調査・研究事業収益

　　その他事業収益

　　

　事業費

　　広報事業費

　　展覧会事業費

　　情報化事業費

　　出版事業費

　　創作保全事業費

　　教育事業費

　　国際交流事業費

　　催事事業費

　　年鑑編集発行費

　　地区地域事業費

　　年次大会事業費

　　関係諸機関協力事業費

　　調査・研究事業費

　　共済事業費

　　その他事業費

　　

0

0

0

8,762,267

4,902,305

638,110

9,599,631

619,177

191,250

289,530

305,707

0

13,261,394

1,684,467

2,996,006

1,945,920

6,718,723

2,589,584

532,778

33,784,100

6,372,829

27,025,700

9,976,924

886,761

4,567,878

2,979,811

Å £  844,297

Å £  23,547,710

5,893,901

Å £  1,029,629

Å £  3,111,032

6,146,381

1,813,736

0

Å £  3,347,153

当年度 前年度 増　減 備　考科　目

2.｠指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額

　　指定正味財産期首残高

　　指定正味財産期末残高

　　正味財産期末残高

※一般正味財産増減の部（前頁）の事業収益・事業費内訳は以下の通り。

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

8,762,267

201,095,921

5,520,000

5,520,000

119,108,000

108,708,000

10,400,000

76,423,935

43,986

39,743

4,243

0

209,858,188

167,916,881

41,941,307

10,146,230

2,013,494

181,269

1,125,087

4,388,791

731,576

3,808,972

2,948,400

333,143

352,348

0

988,647

3,052,241

2,627,929

5,395,290

1,526,539

61,802

1,013,250

1,154,419

91,880

0

0

0

0

0

0

8,762,267

125,325,614

116,563,347

15,113,775

193,560,625

5,940,000

5,940,000

116,054,900

106,054,900

10,000,000

71,521,630

44,095

37,554

6,541

0

178,446,850

134,132,781

44,314,069

13,937,614

1,716,587

221,961

1,601,232

5,868,045

492,754

2,910,380

2,945,400

292,980

358,719

56,916

1,008,428

1,534,630

2,319,218

5,282,961

1,541,508

118,844

947,950

1,157,942

0

0

0

0

0

0

0

15,113,775

110,211,839

125,325,614

23,876,042

7,535,296

420,000

420,000

3,053,100

2,653,100

400,000

4,902,305

109

2,189

2,298

0

31,411,338

33,784,100

2,372,762

3,791,384

296,907

40,692

476,145

1,479,254

238,822

898,592

3,000

40,163

6,371

56,916

19,781

1,517,611

308,711

112,329

14,969

57,042

65,300

3,523

91,880

0

0

0

0

0

0

23,876,042

15,113,775

8,762,267

科 目

1.｠一般正味財産増減の部

     1) 経常増減の部

     経常収益

      受取入会金

       受取入会金

      受取会費

       正会員受取会費

       賛助会員受取会費

      事業収益

      雑収益

       受取利息

       雑収益

       災害見舞金

   　　経常費用

      事業費

      管理費

       給料手当

       退職金給付費用

       法定福利費

       福利厚生費 

       旅費交通費

       減価償却費

       通信運搬費

       顧問料 

       光熱水料費

       消耗品費

       修繕費

       什器備品費

       印刷製本費

       会議費

       賃借料  

       借用料

       慶弔渉外費

       租税公課

       雑費

       雑損失

       災害見舞金

     2)　 経常外増減の部

     経常外収益

       経常外収益       

     経常外費用

       経常外費用

  当期一般正味財産増減額

  一般正味財産期首残高

  一般正味財産期末残高

        

    

               

      

正味財産増減計算書（2015年4月1日～2016年3月31日）

（単位：円）

当年度 前年度 増 減 備 考

※内訳次頁

※内訳次頁

△

 △

（単位：円）



1918 （単位：円）

1.｠資産の部

1)　流動資産

　　　　現金預金

　　　　　現金

　　　　　普通預金

　　　　　　三菱東京UFJ銀行 青山通支店

　　　　　　三菱東京UFJ銀行 青山通支店

　　　　　　三菱東京UFJ銀行 表参道支店

　　　　　　東京ミッドタウン郵便局

　　　　　　東京ミッドタウン郵便局

　　　　　郵便振替貯金

　　　　　　東京貯金事務センター

　　　　有価証券（野村MMF他）

　　　　未収会費

　　　　立替金

　　　　未収入金

　　　　棚卸資産

　　　　仮払金

　　　　　　　　　　流動資産合計

2)　固定資産

　　　特定資産

　　　　退職給付等引当有価証券（大和FFF）

　　　　更新料積立定期預金（三菱東京UFJ）

　　　その他固定資産

　　　　建物付属設備（事務所テーブル他）

　　　　構築物

　　　　什器備品

　　　　一括償却資産

　　　　電話加入権（4基）

　　　　敷金（東京ミッドタウン）

　　　　　　　　　　固定資産合計

　　　　　　　　　　　　資産合計

財産目録（2016年3月31日）

　　

科　目 金　額

227,686

176,794,339

109,448,841

19,820,702

36,409,713

3,744,676

7,370,407

3,913,573

1,561,083

900,000

329,460

18,180,641

10,540,483

334,416

30,483,196

28,460,279

2,022,917

15,144,251

282,247

5,436,974

637,665

0

466,800

8,320,565

212,781,681

45,627,447

 

258,409,128

（単位：円）

2.｠負債の部

1)　流動負債

　　　　未払金（日本デザイン振興会他）

　　　　前受会費（2016年度分会員会費）

　　　　預り金（源泉・社会保険料他）

　　　　仮受金

　　　　　　　　　　流動負債合計

2)　固定負債

　　　　退職給付引当金

　　　　　　　　　　固定負債合計

　　　　　　　　　　　　負債合計

　　　　　　　　　　　　正味財産

　　

科　目 金　額

11,888,362

100,216,000

965,020

316,120

28,460,279

113,385,502

28,460,279

141,845,781

116,563,347
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前期末残高

当期末残高

当期増加額

（うち指定正味財産

からの充当額）

当期減少額

（うち一般正味財産

からの充当額）

当期末残高

（うち負債に対応

する額）

計算書類に対する注記

1.  重要な会計方針

（1）公益法人会計基準（平成20年4月11日付内閣府公益認定等委員会公表）に準拠して作成している。

（2）固定資産の減価償却の方法

　　  ・有形固定資産　　　  　   定率法　　

　　  ・ソフトウェア　　　　   　  定額法

（3）引当金の計上基準

　　  ・退職給付引当金　　　     職員に対する退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生している

　　　  　　　　　　　　　　   と認められる額を計上している。なお、退職給付債務は、期末自己都合退職要支給額に基づいて計上している。

（4）リース取引の処理方法    　  リース物件の所有権が借主に移転するものと認められる以外のファイナンス・リース取引については、通常の

　　　  　　　　　　　　　　   賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理による。

（5）消費税等の会計処理　   　  税込方式による。

2.  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

         科　目

3.  基本財産及び特定資産の財源等の内訳

         科　目

0

0

28,469,196

26,446,785

2,022,411

28,469,196

0

0

30,483,196

28,460,279

2,022,917

30,483,196

0

0

2,014,000

2,013,494

506

2,014,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

基本財産

　基本財産特定預金

特定資産

　退職給付等引当有価証券

　更新料積立定期預金

合計

基本財産

　基本財産特定預金

特定資産

　退職給付等引当有価証券

　更新料積立定期預金

合計

0

0

30,483,196

28,460,279

2,022,917

30,483,196

　　　　　　　

0

0

0

0

0

0

（単位：円）

取得価格

合計

前期末残高

減価償却累計額

公益目的事業

当期増加額

当期末残高

その他の事業

当期減少額 当期末残高

4.  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

         科　目

5.  公益目的事業の内訳

         科　目

6.  基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、計算書類に対する注記の２に記載しているため省略する。

7.  引当金の明細

         科　目

1,133,473

10,534,127

2,099,233

332,400

466,800

8,320,565

22,886,598

282,247

5,436,974

637,665

466,800

8,320,565

2,022,917

1,561,083

18,728,251

26,446,785

26,446,785

851,226

5,097,153

1,461,568

332,400

0

0

7,742,347

127,012

2,446,639

286,950

210,060

3,744,255

910,313

702,488

8,427,717

2,013,494

2,013,494

282,247

5,436,974

637,665

0

466,800

8,320,565

15,144,251

155,235

2,990,335

350,715

256,740

4,576,310

1,112,604

858,595

10,300,534

0

0

建物付属設備

構築物

什器備品

一括償却資産

電話加入権

敷金

合計

建物付属設備

構築物

什器備品

電話加入権

敷金

更新料積立定期預金

有価証券

合計

退職給付引当金

合計

28,460,279

28,460,279

（単位：円）
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△

△
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2015年度収支決算書（2015年4月1日～2016年3月31日）  

小計（1）公2事業 公3事業 公共通

科　目

1.｠一般正味財産増減の部

　　1)　経常増減の部

　　　　　経常収益

　　　　　　　基本財産運用益

　　　　　　　特定資産運用益

　　　　　　　受取入会金

　　　　　　　受取会費

　　　　　　　受取賛助会費

　　　　　　　事業収益

　　　　　　　受取補助金等

　　　　　　　受取負担金

　　　　　　　受取寄付金

　　　　　　　雑収益

　　　　　経常費用

　　　　　　事業費（※内訳24-25頁）

　　　　　　管理費（※内訳25頁）

　　2)　経常外増減の部

　　　　　経常外収益

　　　　　　　経常外収益

　　　　　経常外費用

　　　　　　　経常外費用

　　当期一般正味財産増減額

　　一般正味財産期首残高

　　一般正味財産期末残高

※事業区分の内容は、以下のとおり。

公益目的事業：

・「公1事業」＝グラフィックデザインの普及・啓発事業

・「公2事業」＝グラフィックデザインに関する調査研究・人材育成事業

・「公3事業」＝グラフィックデザインに関する表彰事業

・「公共通」＝公1～公3事業に共通する収支

収益事業等：

・「収益事業」＝グラフィックデザインに関する委託事業（※自治体等からの公益性の高い委託事業は「公1事業」）

・「その他事業」＝会員向け事業

 

23（単位：円）

合計

（=1＋2＋3）小計（2）

法人会計

（3）

14,048,626

31,361,400

0

0

0

0

0

31,361,400

0

0

0

0

45,410,026

45,410,026

---

0

0

0

0

0

14,048,626

8,465,998

7,207,700

0

0

0

0

0

7,207,700

0

0

0

0

15,673,698

15,673,698

---

0

0

0

0

0

8,465,998

62,314,000

62,314,000

0

0

2,760,000

54,354,000

5,200,000

0

0

0

0

0

0

0

---

0

0

0

0

0

62,314,000

 6,284,713

11,697,074

0

0

0

0

0

11,697,074

0

0

0

0

17,981,787

17,981,787

---

0

0

0

0

0

6,284,713

20,416,679

62,357,986

0

0

2,760,000

54,354,000

5,200,000

0

0

0

0

43,986

41,941,307

---

41,941,307

0

0

0

0

0

20,416,679

22,894,233

127,040,861

0

0

2,760,000

54,354,000

5,200,000

64,726,861

0

0

0

0

149,935,094

149,935,094

---

0

0

0

0

0

22,894,233

公益目的事業会計

公1事業 

62,693,609

26,157,761

0

0

0

0

0

26,157,761

0

0

0

0

88,851,370

88,851,370

---

0

0

0

0

0

62,693,609

513,158

6,718,723

0

0

0

0

0

6,718,723

0

0

0

0

6,205,565

6,205,565

---

0

0

0

0

0

513,158

6,797,871

4,978,351

0

0

0

0

0

4,978,351

0

0

0

0

11,776,222

11,776,222

---

0

0

0

0

0

6,797,871

収益事業等会計

収益事業 その他事業

8,762,267

201,095,921

0

0

5,520,000

108,708,000

10,400,000

76,423,935

0

0

0

43,986

209,858,188

167,916,881

41,941,307

0

0

0

0

0

8,762,267

125,325,614

116,563,347

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△
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※一般正味財産増減の部（前頁）の事業費および管理費の内訳は以下のとおり。

科　目

役員報酬

給料手当 

雑給

臨時雇用賃金 

退職給付費用 

福利厚生費 

法定福利費

旅費交通費 

会議費 

通信運搬費 

減価償却費 

消耗什器備品費 

消耗品費 

修繕費 

会場費 

印刷製本費 

制作費  

光熱水料費 

賃借料

借用料 

保険料 

諸謝金 

租税公課 

支払負担金　 

支払助成金 

支払寄付金 

委託費 

展示装飾費 

雑費

合計

事業費

　　役員報酬

　　給料手当  

　　退職給付費用 

　　福利厚生費 

　　旅費交通費 

　　会議費 

　　通信運搬費 

　　減価償却費 

　　消耗什器備品費 

　　消耗品費 

　　修繕費  

　　印刷製本費  

　　燃料費 

　　光熱水料費 

　　賃借料 

　　保険料 

　　諸謝金 

　　租税公課 

　　支払負担金　 

　　支払助成金 

　　支払寄付金  

　　支払利息

　　有価証券運用損 

　　雑費

25

（単位：円）

---

5,377,080

1,427,416

0

0

0

333,427

247,703

0

476,245

0

0

22,809

0

2,358,453

23,029,009

39,000

333,143

5,395,290

1,030,191

0

0

875,700

0

0

0

4,353,568

0

110,992

45,410,026

---

6,739,229

19,300

0

0

0

535,220

1,758,428

1,512,385

150,566

0

0

35,998

0

430,651

711,796

992,144

0

0

0

0

788,036

0

946,640

0

0

740,496

0

312,809

15,673,698

---

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

---

857,214

4,490

0

0

0

41,517

1,652,486

4,404,441

179,335

0

0

26,406

0

1,999,242

475,192

107,501

0

0

0

0

222,853

0

24,900

0

0

6,205,565

0

1,780,645

17,981,787

---

40,035,865

2,111,666

0

0

0

2,582,770

5,804,293

5,002,363

6,057,205

0

0

334,143

0

5,391,976

35,545,983

14,870,499

459,163

5,395,290

1,030,191

0

3,987,936

875,700

2,413,280

0

3,564,290

6,352,213

5,792,721

2,327,547

149,935,094

---

27,919,556

664,950

0

0

0

1,714,123

3,798,162

3,489,978

5,430,394

0

0

275,336

0

2,602,872

11,805,178

13,839,355

126,020

0

0

0

3,199,900

0

1,466,640

0

3,564,290

1,258,149

5,792,721

1,903,746

88,851,370

---

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6,205,565

0

0

6,205,565

 

---

857,214

4,490

0

0

0

41,517

1,652,486

4,404,441

179,335

0

0

26,406

0

1,999,242

475,192

107,501

0

0

0

0

222,853

0

24,900

0

0

0

0

1,780,645

11,776,222

0

8,328,709

521,459

1,296,062

2,013,494

181,269

1,125,087

4,388,791

2,627,929

3,808,972

731,576

988,647

352,348

0

0

3,052,241

0

333,143

5,395,290

1,526,539

0

2,948,400

1,013,250

0

0

0

0

0

1,308,101

41,941,307

小計（1）公2事業 公3事業 公共通

管理費

法人会計

（3）小計（2）

事業費

公益目的事業会計

公1事業

収益事業等会計

収益事業 その他事業

---

40,893,079

2,116,156

0

0

0

2,624,287

7,456,779

9,406,804

6,236,540

0

0

360,549

0

7,391,218

36,021,175

14,978,000

459,163

5,395,290

1,030,191

0

4,210,789

875,700

2,438,180

0

3,564,290

12,557,778

5,792,721

4,108,192

167,916,881

事業費合計

（=1＋2）

0

8,328,709

521,459

1,296,062

2,013,494

181,269

1,125,087

4,388,791

2,627,929

3,808,972

731,576

988,647

352,348

0

0

3,052,241

0

333,143

5,395,290

1,526,539

0

2,948,400

1,013,250

0

0

0

0

0

1,308,101

41,941,307

管理費合計

（=3）


